CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal David Soares - União Brasil/SP

PROJETO DE LEI Nº      de 2024

(Do Deputado Sr. David Soares)

Institui  o  dia  26 de Setembro como
Dia Nacional dos Internacionalistas.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º.  Fica  instituído  o  Dia  Nacional  dos  Profissionais  de  Relações
Internacionais, a ser comemorado anualmente no dia 26 de Setembro.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.3235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

43
34

56
39

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243345639500

PL
 n

.4
14

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
13

:1
4:

40
.4

23
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal David Soares - União Brasil/SP

   JUSTIFICATIVA

                  A  criação  do Dia  Nacional  do Profissional  de Relações  Internacionais,  a  ser

celebrado em 26 de setembro, visa reconhecer o papel essencial desses profissionais na

construção  de  pontes  diplomáticas,  no  fortalecimento  das  relações  internacionais  e  na

promoção da paz e cooperação global.

               “Devido a constante mutabilidade dos fenômenos internacionais, um dos grandes

desafios do internacionalista está localizado em se atentar aos diversos acontecimentos do

mundo  como  as  guerras,  crises  econômicas,  políticas  e  ambientais  que  impactam

diretamente  nas  estruturas  do  mundo”(KEOHANE,  NYE,  2012,  p.  7,  apud  AMAZÔNIA,

2024)1

                 Portanto, a data busca valorizar as contribuições que os profissionais oferecem

ao desenvolvimento  do Brasil  no  cenário  mundial,  bem como estimular  o  entendimento

sobre a importância da profissão na nação brasileira.

Sala das Sessões, em   de Outubro de 2024.

Deputado DAVID SOARES

1 AMAZÔNIA, Internacional da. 26 de setembro: refletindo a importância do
internacionalista no mundo atual. Disponível em:
https://internacionaldaamazonia.com/2024/09/26/26-de-setembro-refletindo-a-importancia-
do-internacionalista-no-mundo-atual/. Acesso em: 08 out. 2024.

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.3235 -  CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

43
34

56
39

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243345639500

PL
 n

.4
14

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

4
13

:1
4:

40
.4

23
 -

M
ES

A